1

证券代码：600428         证券简称：中远海特       公告编号：2025-025

中远海运特种运输股份有限公司

关于控股股东增持计划实施完毕

暨增持结果的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 增持计划内容：公司间接控股股东中国远洋海运集团有限公司决

定由中远海运集团全资子公司中国远洋运输有限公司通过上海证

券交易所以集中竞价交易方式增持公司 A 股股份，增持计划的实

施期限为自 2024 年 10 月 21 日起 6 个月，增持不设定价格区间，

增持总金额不低于人民币 1.44亿元，不超过人民币 2.88 亿元。

 增持计划实施结果：自增持计划公布以来，截至本公告披露之日，

中国远洋运输有限公司通过上海证券交易所以集中竞价交易方式

累计增持公司 42,266,200 股，约占公司总股本的 1.54%，累计增

持成交总金额人民币 28,739.64 万元,本次增持计划已实施完毕。

一、增持主体的基本情况

（一）增持主体名称及与公司的关系：中国远洋运输有

限公司，为公司直接控股股东。

（二）增持主体已持有股份的数量、占公司总股本的比

例：本次增持前，中国远洋运输有限公司持有公司

2

1,083,147,344股股份，占公司总股本的50.46%。中国远洋海

运集团有限公司为公司的间接控股股东，合计持有公司

50.94%的股份。

二、增持计划的主要内容

基于对公司未来发展前景的坚定信心及中长期价值的认

可，为增强投资者对公司的投资信心，提升公司价值，切实

维护广大投资者利益，公司间接控股股东中国远洋海运集团

有限公司决定由中远海运集团全资子公司中国远洋运输有

限公司通过上海证券交易所以集中竞价交易方式增持公司A

股股份，增持计划的实施期限为自2024年10月21日起6个月

内，增持不设定价格区间，增持总金额不低于人民币1.44亿

元，不超过人民币2.88亿元。

具体内容详见公司于2024年10月21日在上海证券交易所

网站（www.sse.com.cn）上披露的《中远海运特种运输股份

有限公司关于控股股东以专项贷款和自有资金增持公司股

份计划的公告》（公告编号：2024-035）。

三、增持计划的实施结果

本次增持实施前，公司股本为 2,146,650,771 股，中国

远洋运输有限公司直接持有公司 1,083,147,344 股，持股比

例 50.46%股份；中国远洋海运集团有限公司为公司的间接控

股股东，合计持有公司 50.94%的股份。

2025 年 3 月 19 日，公司披露《中远海运特种运输股份

有限公司关于向特定对象发行股票结果暨股本变动公告》

（公告编号：2025-009），公司向特定对象发行人民币普通股

（A 股）股票 597,269,624 股，并于 2025 年 3 月 17 日在中

3

国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完毕登记、托

管及限售手续，公司股本变更为 2,743,920,395 股，其中，

间接控股股东中国远洋海运集团有限公司认购 298,634,812

股。

截至本公告披露之日，中国远洋运输有限公司累计增持

42,266,200 股，持有公司 1,125,413,544 股，持股比例为

41.01%；中国远洋海运集团合计持有公司 1,434,304,657股，

合计持股比例为 52.27%。本次增持计划已实施完毕。

四、其他相关说明

本次增持行为符合《中华人民共和国证券法》等法律法

规、部门规章及上海证券交易所业务规则等有关规定,本次

增持计划的实施不会影响公司的上市地位,不会导致公司控

股股东及实际控制人发生变化。

特此公告。

中远海运特种运输股份有限公司董事会

                        2025年 4 月 22日

	二、增持计划的主要内容
	三、增持计划的实施结果